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Abstract

Function of a Pediatric Nurse in Ensuring Roles Assignment in Families with a Child

Diagnosed with Diabetes in the C.Roy Adaptation Model.

The diploma thesis deals with the function of a nurse in ensuring roles

assignment in families with a child diagnosed with diabetes. It covers the topic

concerning the adaptation of a child and his/her family to the chronic disease and the

assistance provided by a nurse in this adaptation through the Calista Roy nursing model.

Recently, this issue has been very topical. Diabetes mellitus represents one of

the most serious and most common childhood chronic diseases. Neither parents nor

children are usually ready to face up to a chronic disease diagnosis. Professional

assistance is therefore crucial for the family to cope with the disease.

The theoretical part gives characteristics of the nursing model according to C.

Roy and its application to the care of a child with diabetes and his/her families. It also

describes organization of the care for diabetic children in the Czech Republic and the

principles of education of children with diabetes.

The practical part consists of quantitative and qualitative research. In the

quantitative part of the research one goal was set: to determine the role of pediatric

nurses in ensuring roles assignments in families with a child diagnosed with diabetes.

Based on these goals, two hypotheses were developed. Pediatric nurses participate in

ensuring the secondary role assignments in families with a child diagnosed with

diabetes. Pediatric nurses are involved in ensuring tertiary roles assignments in families

with a child diagnosed with diabetes. In the qualitative research this goal was stated: to

find the possibility to use the nursing documentation established according to the C.

Roy model in children diagnosed with diabetes pediatric wards. From this research the

following question resulted: Does the use of nursing documentation in the C. Roy

model affect the role assignments in families with a child with diagnosed diabetes?

In the quantitative part of the research the interrogation method was used, the technique

of data collection was a questionnaire. The questionnaire for nurses was composed of

31 questions and it was divided into two parts. The questions were closed and semi-

closed, one question was open. The research sample consisted of nurses working in

pediatric wards in hospitals in Jihlava, Havlíčkův Brod, Pelhřimov, Nove Město in

Moravia and Třebíč. 120 questionnaires were distributed.

For the qualitative part the documentation according to the C.Roy model

for the care of children with diabetes mellitus was created. Nurses note down the course

of the entire nursing process into this documentation. The nursing process was recorded

in the form of case studies. To survey the impact of nursing documentation on the roles

assignment in children with diabetes and their families, an interview with nurses

working with this documentation and with parents of children dealing with this

documentation was chosen. Both interviews were non-standardized and semi-structured,

they involved pre-prepared questions. Interviews for parents contained 13 questions,

interviews for nurses included 8 questions. Results of the interviews were presented in

synoptic tables. The research sample in the qualitative section consisted of hospitalized

children with diabetes, their parents and nurses caring for these children according to

the C. Roy model. The research survey was conducted from January to March 2010. In

total five children received medical treatment. Five nurses and five parents participated

in the research.

During the research the objectives stated were met. The hypotheses were

confirmed. An affirmative answer to the research question was obtained. The results of

this research will be made available to pediatric departments to be used in the care of

children with diabetes.
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 Motto: ,,Chceš-li účinně pomoci hladovému, nedávej mu rybu,

ale nauč ho ryby lovit.“

Eva R. Saxe

Úvod

Diabetes mellitus bývá stále častěji nazýván ,,chorobou 21. století“. I když je to

jedna z nejstarších nemocí, kterou lidstvo zná. Celý svět v poslední době prožívá

pandemii diabetu, který se tak stává závažným zdravotně sociálním problémem všech

vyspělých společností. Představuje jedno z nejzávažnějších a nejčastějších chronických

onemocnění dětského věku. Na zjištění chronického onemocnění nejsou děti ani rodiče

obvykle připraveni. Musí se vyrovnat s tím, že musí do budoucna alespoň částečně

změnit své zvyklosti, stravování i svůj denní režim. Je proto důležitá pomoc odborníků,

aby se s touto nemocí nejen vyrovnali, ale mohli žít zdravěji, déle, úspěšněji a šťastněji.

Calista Roy během své ošetřovatelské praxe na dětské klinice si všimla

schopnosti dětí se přizpůsobovat změnám. Dětská adaptace jí dala popud k vytvoření

ošetřovatelského adaptačního modelu. Cílem ošetřovatelského modelu je pomoci

sestrám zkvalitnit jejich péči. Jeho prostřednictvím by měla sestra naučit dítě žít

s onemocněním a tím tak zajistit i plnění role rodiny. Ošetřovatelská péče je zde

potřebná tehdy, když nadměrný stres nebo zvládání situace oslabuje člověka natolik, že

není schopný zvládat situaci efektivním způsobem.

V České republice prochází zdravotnictví již několik let řadou změn. V této

souvislosti se objevují i nové možnosti v přístupu v péči o nemocné. Tato práce by měla

ukázat, zda jsou sestry u nás připraveny aplikovat různé přístupy do praxe. To znamená,

zda jsou schopny použít model Royové v praxi a zda může dětem s diabetem mellitem a

jejich rodinám péče poskytnutá podle tohoto modelu pomoci se zadaptovat se na novou

situaci.

Toto téma jsem si zvolila proto, že pracuji již přes dvacet let na dětském

oddělení, viděla jsem již mnoho dětských diabetiků, a jak nemoc v různé míře zasáhla

do života celé rodiny.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Koncepční modely ošetřovatelství

Medicína se tradičně zaměřuje na diagnostiku a léčbu. S vývojem nových

poznatků a požadavků na kvalitu péče vznikla potřeba péče v holistickém bio-psycho-

sociálním pojetí. Každý člověk je celistvá jedinečná a neopakovatelná osobnost, ne jen

lékařská diagnóza. Uvědomění si a respektování tohoto faktu pomohlo sestrám

v hledání lepších modelů ošetřovatelské péče. Teorie a modely v ošetřovatelství

vznikaly postupně od Florence Nightingalové a odpovídaly hodnotám a systémům

zdravotnické péče v době svého vzniku. Do poloviny 20. století byly založeny převážně

na tradicích, praktických zkušenostech. Od poloviny 20. století nastal rozvoj teoretické

základny. V současnosti má již ošetřovatelství specifické ošetřovatelské teorie,

koncepční modely. Obsahové zaměření modelů a teorií ošetřovatelství je dané

vědomostmi, praktickými zkušenostmi a filozofickými názory autorek (19,20,23).

Koncepční model je systematická struktura abstraktních a všeobecných koncepcí

a tvrzení, která zdůrazňuje činnosti poukazující na směr hledání a řešení praktických

problémů. Poskytuje specifický rámec, ukazuje co pozorovat, čeho si všímat, o čem

přemýšlet, co brát v úvahu (23).

Cílem ošetřovatelského modelu je pomoci sestrám zkvalitnit jejich péči. Získává

poznatky, které pomáhají zlepšovat praxi, třídí informace do logických systémů,

odhaluje mezery ve vědomostech, poskytuje logický návod na sběr důležitých údajů o

zdravotním stavu klienta nutných k rozhodování a realizaci péče, poskytuje kritéria

potřebná na zjištění, zda byl problém vyřešen (20).

Metaparadigma neboli předmět, obsah, kterým se zabývá ošetřovatelství jako

obor, tvoří několik oblastí. Jsou to osoba jako příjemce ošetřovatelských činností. Může

to být jednotlivec, rodina, skupina, komunita či společnost. Prostředí, což je významné

vnější a vnitřní okolí klienta i okolnosti, za kterých dochází k ošetřovatelským úkonům.

Tvoří ho nejbližší přátelé, spolupracovníci a fyzické prostředí, ve kterém žije nebo se

nachází. Zdraví, které se týká příjemcova dobrého stavu případně nemoci. Na konec

ošetřovatelské činnosti, jenž sestry provádějí v zájmu klienta nebo ve spolupráci s ním.
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Koncepční modely řeší jednotlivé oblasti rozličným způsobem, z různého pohledu,

v různých souvislostech (1,5,20,23).

Koncepční modely ošetřovatelství definují osobu nejvíc jako integrovanou

biopsychosocio-spirituální bytost, přičemž ji dále specifikují různě, např. osoba jako

adaptivní systém behaviorální systém, sebepečující činitel, energetické pole aj. Prostředí

je obvykle definováné jako vnitřní struktury a vnější vlivy, včetně členů rodiny,

komunity, v některých modelech je prostředí považované za zdroj stresů a v jiných za

zdroj zdrojů, zdraví nejčastěji jako nepřetržitý průběh od adaptace k maladaptaci či jako

hodnotu, kterou každá kulturní skupina definuje jinak. Cíle ošetřovatelských činností a

ošetřovatelského procesu mohou zprostředkovávat ošetřovatelství, např. jedním z cílů

ošetřovatelství je pomoct osobám dosáhnout, udržet či znovu získat schopnost sebepéče.


[…]

Krvácení: O normální O slabé O silné
Antikoncepce: O ne O ano jaká: ……………………………………..
Imunitní systém
TT…………….°C
Naposledy naměřena: …………. °C
Antipyretika: O ne O ano jaká: …………………….kdy : ………………….
Genitál: výtok: O ne O ano O jaký …………….
Otlaky, modřiny, oděrky: O ano O ne
Hojení ran: O dobré O zhoršené
Časté nachlazení: O ano O ne
Otužuje se: O ano O ne
iv. kanyla: O ne O ano O zavedena…………..O známky infekce O ano O ne
PODNĚTY
Ohniskové :

Náhodně působící :

Podněty z osobní oblasti:

2. ADAPTAČNÍ SYSTÉM SEBEPOJETÍ, SEBEUVĚDOMĚNÍ :
A) Fyzikální část, fyzické „já‘‘
Subjektivní posouzení:
Omezení v zájmové činnosti: O ne O ano: Proč?.............................................................
Společenské omezení: O ne O ano: Proč? ……………………………………………
Objektivní posouzení sestrou:
O je čisté O neupravený O zanedbaný
Projev: O přiměřený O plačtivý O agresivní O apatický O negativistický
O klidný O nervózní O má strach O úzkostlivý O mlčí O uzavřený
Jiné
:……………………………………………………………………………………………
……….

……………………………………………………………………………………………
……….

B) Osobnostní část, osobní „já‘‘
Reakce dítěte: O je společenský O extrovert O introvert O má strach O je klidný
O labilní O agresivní O samotář O uzavřený O úzkostný O euforický
Jak zvládá stresové situace : O samo O s rodiči O s kamarády
Je se sebou spokojené : O ano O ne O občas
Interpersonální „já‘‘
Komunikuje : O rodiči O vrstevníky O personálem O nekomunikuje
Spolupracuje .: O ano O ne
Rodiče seznámeni s právy dítěte : O ne O ano O kým ………………………
Rodiče informováni o léčebném režimu : O ne O ano O kým ………………….
Dítě informováno o léčebném režimu . O ne O ano O kým…………………….
PODNĚTY
Ohniskové :

Náhodně působící :

Podněty z osobní oblasti :

3. ADAPTAČNÍ SYSTÉM ZVLÁDNUTÍ ROLÍ :
A)Primární role
O novorozenec O kojenec O batole O školní věk O dorostový věk
Vývoj odpovídá věku : O ano O ne
B)Sekundární role
Sourozenci: O ano O ne O mladší O starší
Rodina úplná: O ano O ne
Počet členů rodiny : ………..
Vztahy v rodině : O přátelské O bojovné O klidné
Rodiče zaměstnáni : O ano O ne
Navštěvuje školní zařízení: O ne O ano O jaké………………O pravidelně
O nepravidelně
Spokojenost ve škole: O ano O ne : proč: ……………………………………………
C)Terciální role
mimoškolní aktivity: O ne O ano jaké …………………….
Cítí omezení v době nemoci: O ne O ano : jaké……………………………………….
PODNĚTY
Ohniskové:

Náhodně působící:

Podněty z osobní oblasti:

4. ADAPTAČNÍ SYSTÉM VZÁJEMNÉ ZÁVISLOSTI :
Dítě se stýká : O s vrstevníky O pouze s rodiči
Na péči se podílí : O rodiče O sourozenci O příbuzní O vrstevníci
Je na někom závislý : O ne O ano : na kom ………………………………………….
Návštěva psychologa : O ano O ne
Rodina využívá pomoc laických sdružení : O ne O ano
Inzulín aplikuje: O pouze rodič O dítě s pomocí O dítě samo
Selfmonitoring provádí : O pouze rodič O dítě s pomocí O dítě samo
Znalost diety : O pouze rodič O dítě s pomocí O dítě samo
Adaptace na cizí prostředí : O bez problémů O má problémy
Vadí mu změny: O ano O ne O někdy
PODNĚTY
Ohniskové:

Náhodně působící :

Podněty z osobní oblasti :

Příloha 9 Otázky pro rodiče

Věk dítěte, pohlaví

Rodiče věk, pohlaví

Společná hospitalizace

Od kdy má Vaše dítě diabetes?

Byli jste edukováni o diabetu na oddělení?

Jak probíhala edukace?

Byli jste spokojeni s jejím výsledkem a proč?

Jakou máte možnost získat odpovědi ohledně diabetu u Vašeho dítěte na Vaše otázky?

Myslíte si, že je edukace pro Vás a Vaše dítě důležitá a proč?

Jak ovlivnil diabetes Vašeho dítěte jeho návštěvu školních zařízení?

Jak ovlivnil diabetes Vašeho dítěte jeho mimoškolní aktivity?

Jak ovlivnil diabetes vztahy mezi Vaším dítětem a ostatními spolužáky?

Ovlivnil diabetes nějak Váš vztah k Vašemu dítěti a jeho sourozencům?

Jak ovlivnil diabetes u Vašeho dítěte chod Vaší domácnosti?

Ovlivnila edukace o diabetu zařazení vašeho dítěte do běžného života?

Ovlivnila edukace schopnost Vaši a Vašeho dítěte dodržovat režim diabetika?

Příloha 10 Otázky pro sestry

Délka praxe

Nejvyšší dosažené vzdělání

Jak jste spokojena s dokumentací používanou nyní na oddělení?

Jak využíváte na oddělení metody ošetřovatelského procesu?

Odkud znáte ošetřovatelský model dle C. Royové?

Jak se Vám pracovalo s dokumentací vytvořenou dle C. Royové?

Jaké jsou podle Vás klady dokumentace dle C. Roy?

Jaké jsou podle Vás zápory dokumentace dle C. Royové?

Jak ovlivnilo použití dokumentace dle C. Royové péči o dětského diabetika a jeho

rodinu?

V čem vidíte přínos zavedení dokumentace dle C. Royové do praxe?