POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Lenka Rokosová**
Studijní obor: **Ošetrovatelství**
Oponent diplomové práce: **prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název diplomové práce: **Úloha dětské sestry v zajištění plnění rolí u rodiny dítěte s diagnostikovaným diabetem neolitem v modelu C. Roy.**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Aplikace koncepčních modelů a ošetrovatelských teorií je v současnosti velmi diskutovaným tématem. Předložená diplomová práce svým obsahem a rozsahem odpovídá zvolenému tématu. V teoretické části studentka prokázala výborné znalosti dané problematiky. Praktická část je konkrétně zaměřená na cíl práce, stanovené hypotézy a výzkumné otázky. Pro kvalitativní část výzkumu byla vytvořena dokumentace dle modelu Royové pro péči o děti s diabetem neolitem a autorka provedla školení pro sestry, které měly pracovat s vytvořenou dokumentací. Výsledky výzkumu jsou zpracovány velice precizně.

Mám pouze jednu připomínku: návrh dokumentace dle modelu Royové by neměl být zařazen do přílohy, ale měl by být součástí závěru práce, neboť v závěru by mělo být doporučení pro praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Měly zájem hlavní sestry do výzkumu zařazených nemocnic o využití návrhu dokumentace v praxi?

Datum: 1.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce